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Použité fyzikální veličiny a jednotky

ଵ݌ [MPa] admisní (vstupní) tlak páry

௞݌ [kPa] kondenzační tlak

݅ଵ [kJ/kg] admisní (vstupní) entalpie páry

݅ଶ [kJ/kg] výstupní entalpie páry skutečná

݅ଶᇱ [kJ/kg] výstupní entalpie páry teoretická

݅ଵ଴ [kJ/kg] entalpie topné páry v prvním odběru do NTO1

݅௞ [kJ/kg] entalpie sytého kondenzátu

ଶݏ [kJ/kg.K] entropie na konci expanze

௩ଵݐ [°C] vstupní teplota chladicí vody

௩ଶݐ [°C] výstupní teplota chladicí vody

௞ݐ [°C] kondenzační teplota

ଵ଴ݐ [°C] teplota sytosti v NTO1

௩ݐ∆ [°C] rozdíl mezi vstupní a výstupní teplotou chladicí vody, ohřátí chladicí
vody

ଵݐ∆ [°C] rozdíl mezi kondenzační teplotou a vstupní teplotou chladicí vody

ଶݐ∆ [°C] rozdíl mezi kondenzační teplotou a výstupní teplotou chladicí vody,
koncový teplotní rozdíl

௞ݐ∆ [°C] rozdíl mezi kondenzační teplotou v jednotlakovém kondenzátoru a
průměrnou kondenzační teplotou ve vícetlakovém kondenzátoru

௦௧ř௟௡ݐ∆ [°C] střední logaritmický teplotní spád

ߩ [kg/m3] hustota chladicí vody

ܿ௣௩ [kJ/kg.K] měrná tepelná kapacita chladicí vody při konstantním tlaku

ܿ௣௞ [kJ/kg.K] měrná tepelná kapacita kondezátu při konsntantním tlaku

ݓ [m/s] rychlost proudění vody

ோ௎஻௄௒்ݓ [m/s] rychlost proudění chladicí vody v trubkách

ுோ஽௅ைݓ [m/s] rychlost proudění chladicí vody hrdlem

݉̇௩ [kg/s] průtok chladicí vody

݉̇௣ [kg/s] průtok páry

ܳ̇ [kW] předávaný tepelný výkon v kondenzátoru

௚ܲ௘௡ [MW] výkon na svorkách generátoru

௧ௗ௜ߟ [-] termodynamická účinnost turbíny

௠௘௖௛ߟ [-] mechanická účinnost
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௚௘௡ߟ [-] účinnost generátoru

݊ [ks] počet kondenzátorů

݊௧௥ [ks] celkový počet teplosměnných trubek v jednom kondenzátoru

݀ଵ [mm] vnitřní průměr teplosměnné trubky

݀ଶ [mm] vnější průměr teplosměnné trubky

݈ݐ [mm] tloušťka teplosměnné trubky

ܵ [mm2] plocha vnitřního průřezu teplosměnné trubky

௧௥ܮ [mm] aktivní délka teplosměnné trubky

݇ [W/m2.K] součinitele prostupu tepla

ܿ௖ [-] součinitel čistoty trubek

ܿ௠ [-] korekční součinitel na materiál a tloušťku stěny trubky

ܿ௧ [-] korekční součinitel na vstupní teplotu chladicí vody

∆ܲ [kW] přírůstek výkonu

݌∆ [kPa] tlaková ztráta

௧݌∆ [kPa] tlaková ztráta v trubkách

௛݌∆ [kPa] tlaková ztráta v hrdlech

்݊஺ு [ks] počet tahů teplosměnných trubek v kondenzátoru

௧௥ߦ [-] ztrátový součinitel tření v trubce

௩௦/௩ýߦ [-] součinitel místních odporů - vstup a výstup do/z trubky

௩௟௔௦ߦ [-] součinitel místních odporů - obrat ve vlásence 180°

௞௢௠ߦ [-] součinitel místních odporů - obrat ve vratné komoře

௛௥ௗ௟௢ߦ [-] součinitel místních odporů - vstup a výstup do/z hrdle

௧௥ߣ [-] součinitel tření

݈௧௥ [mm] délka trubek v jednom tahu

ܴ݁ [-] Reynoldsovo číslo

ܭ [m] drsnost povrchu trubek

ߥ [m2/s] kinematická viskozita vody

∆ℎ [m] dopravní výška čerpadla

čߟ [-] účinnost čerpadla

݃ [m/s2] gravitační zrychlení
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Použité zkratky
HCČ Hlavní cirkulační čerpadlo

HPK Hlavní parní kolektor
JE Jaderná elektrárna

KČ Kondenzátní čerpadlo
NČ Napájecí čerpadlo

NN Napájecí nádrž
NTD Nízkotlaký díl turbíny

NTO Nízkotlaký ohřívák
PG Parogenerátor

PSK Přepouštěcí stanice do kondenzátoru
RBMK Reaktor bolšoj mošnosti kanaľnyj

SPP Saparator přihřívák
TNR Tlaková nádoba reaktoru

TBN Turbonapaječka
VVER Vodo-vodní energetický reaktor

VTD Vysokotlaký díl turbíny
VTO Vysokotlaký ohřívák

BWR Boiling Water Reactor
FBR Fast Breeder Reactor

GCR Gas-cooled reactor
IAEA International Atomic Energy Agency

LWGR Light Water Graphite Reactor
PHWR Pressurised Heavy Water Reactor

PWR Pressurized Water Reactor
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Úvod
Největší podíl ve výrobě elektrické energie v celosvětovém měřítku mají elektrárny

s parními turbínami, u kterých i malý nárůst tepelné účinnosti může přinést velké úspory ve
spotřebě paliva. Z toho důvodu je snaha zlepšit tepelnou účinnost cyklu, se kterým pracuje
většina elektráren.

Hlavní myšlenka, na které jsou založené veškeré změny ve prospěch zvýšení tepelné
účinnosti tepelného cyklu, spočívá v následujícím: "Zvětšení střední teploty, při které se teplo
přivádí pracovní látce v kotli, nebo snížení střední teploty, při které se teplo odvádí od
pracovní látky v kondenzátoru". Jinými slovy, střední teplota tekutiny musí být co nejvyšší
během přivádění tepla do cyklu a co nejmenší během odvádění tepla z cyklu.

Daná práce se zaměřuje hlavně na druhou část tvrzení výše. Od začátku implementace
uzavřeného tepelného oběhu s parní turbínou se kladl největší důraz na vylepšení účinnosti
zdroje tepla, tj. na zvýšení střední teploty přívodu tepla. V průběhu vývoje technologií se
stejná pozornost věnovala ve stejné míře i kondenzaci s ohledem na snížení střední teploty
odvodu tepla.

Na účinnost kondenzace má vliv způsob odvádění tepla z kondenzátoru, jeho konstrukce
včetně použitých materiálů a jak se ukázalo i způsob zapojení kondenzátorů, pokud se jedná o
turbíny s větším počtem kondenzátorů než jeden.

Pokročilý rozvoj technologií vyžaduje neustálé zvyšování spotřeby elektrické energie,
což vede na zvyšování výkonu turbín instalovaných na elektrárnách. Dosahování vyšších
výkonů turbín znamená vyšší vstupní parametry páry a průtok protékající turbínou. Pro
efektivní zpracování většího průtoku páry u parních turbín se během vývoje přešlo k rozdělení
turbíny do několika těles. Moderní turbíny vyšších výkonů se skládají ze dvou nebo třech i
více těles pro zpracování páry. Turbíny zvlášť v jaderných elektrárnách mají více NT dílů,
přičemž ke každému NT dílu přísluší kondenzátor.

Technologie výroby tepelné a následně i elektrické energie pomoci řízené řetězové reakce
je jednou z možnosti zabezpečení státu elektrickou energií. Na území České republiky je 20%
celkové spotřeby elektrické energie vyráběno na dvou jaderných elektrárnách.

Cílem dané práce je zjistit, jaké přínosy může přinést implementace vícetlakové
kondenzace na jaderných elektrárnách ČR. Za pomoci tepelného a základního hydraulického
výpočtu posoudit, co vícetlaková kondenzace přináší v reálných podmínkách na základě
reálných vstupních parametrů sekundárních okruhů JE Dukovany a JE Temelín. Dalším cílem
je provést tepelný a hydraulický návrh vícetlakového kondenzátoru JE Temelín včetně
možného konstrukčního řešení při vícetlakové koncepci.
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Obr.1.1 Zjednodušené schéma zařízení

Přehřívák

Kapitola 1
V první kapitole jsou popsány teoretické aspekty Rankin-Clausiůva cyklu jako

základního tepelného oběhu na tepelných elektrárnách. Dále následuje popis hlavních funkcí
kondenzátoru a jeho význam v Clausius-Rankinovu oběhu. Kondenzátory je možné rozdělit

[…]

reaktoru VVER1000, který je instalován na JE Temelín. V závěrečné části kapitoly 1 byla
popsáná koncepce vícetlakové kondenzace a jeji možné řešení na příkladě dvoutlakového
kondenzátoru.

V kapitole 2 byl proveden tepelný a hydraulický výpočet kondenzátoru JE Dukovany a
JE Temelín podle zadaných hodnot. Tepelný výpočet byl proveden v podobě kontrolního
výpočtu. Výsledky tepelných výpočtů potverzují, že při vícetlakové kondenzace (dvoutlakové
v případě JE Dukovany a třítlakové v případě JE Temelín) je snižení kondenzačního tlaku
oproti jednotlakové kondenzace, přičemž takové snižení je vyraznější s růstem počtu
nastavených tlakových hladin. Přínos od snižení kondenzačního tlaku je vztažen na přírůstek
elektrického výkonu bloku. Hydraulický výpočet ukazuje, že tlakové ztráty kondenzátoru ve
dvoutlakovém provedení jsou málo odlišné od tlakových ztrát kondenzátoru v jednotlakovém
provedení. Na druhou stranu tlakové ztráty kondenzátoru ve třítlakovém provedení jsou
podstatně větší, než u kondenzátoru v jednotlakovém provedení. Větší tlakové ztráty
způsobují snižení elektrického výkonu bloku v důsledku většího příkonu chladicích čerpadel.

Další část kapitoly 2 se zabývá optimalizaci, při které by konečný přírůstek elektrického
výkonu bloku byl nejvyšší. Byly zvolené několik směrnic, podle kterých by se mohlo změnit
vnitřní uspořádání kondenzátoru, hlavním způsobem rozměry a množství teplosměnných
trubek. Podle výsledků se ukázalo, že menší množství trubek s větším vnějším průměrem a
větší roztečí mezi trubkami (při zachování indexu zatrubkování) by mohlo mít nejvyšší přínos
na výsledném elektrickém výkonu bloku.

Je nutno zmínit o tom, že ve výsledků nebyly zahrnuté ztráty v účinnosti posleních stupnů
turbíny způsobené změnou kondenzačního tlaku. Na základě konzultace s vedoucím
vývojového oddělení DSPW, turbíny instalované na JE Temelín jsou velice náchylné na
jakoukoliv změnu protitlkau. Podle interních výpočtových zdrojů se ukázalo, že takové ztráty
budou velice významné a při jejich uvažování se celkový výkon mění málo nebo se do konce
i změnšuje.

V kapitole 2 je popsáná principiální schéma zapojení třítlakového kondenzátoru, který by
měl tří samostatné tělesa. Takový návrh popisuje teoretické schéma zapojení, při které by se v
každém tělese nastavil odlišný kondenzační tlak a systém kondenzace by zároveň splňoval
všechne požadovyné funkce.

Přiložené výkresy dané práce představují náčrt kondenzátoru JE Tepmelín, který by
pracoval ve třítlakovém systému a náčrt soustavy takových kondenzátrů.

Na závěr lze usoudit, že všechne cíle práce byly dosažené. Výsledky dané práce jsou
přínosné z hlediska posouzení o následujících směrech modernizace tepelných oběhů na
jaderných elektrárnách. Souhrn všech výsledků říká, že při současném stavu dispozice
strojovny a parametrů turbíny není možné aplikovat uvedené návrhy při následující
modernizace ETE. Na základě všech výsledků výpočtu a návrhů lze dospět k závěru, že
koncepce vícetlakové kondenzace na ETE by mohla být uplatněná pouze při stavbě dalších
bloků elektrárny.
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Součinitel cm vyjadřující vliv materiálu trubky a tloušťky její stěny na součinitel
prostupu tepla dle HEI Standards – 11th Edition

Materiál trubek
Tloušťka stěny trubky [mm]

0,508 0,559 0,635 0,711 0,889 1,245 1,651 2,108 2,769
Aluminium Brass 1,027 1,025 1,021 1,018 1,010 0,993 0,974 0,952 0,921

Aluminium Bronze 1,021 1,018 1,014 1,009 0,999 0,979 0,956 0,930 0,892
90-10 Cu-Ni 1,000 0,995 0,987 0,980 0,963 0,930 0,893 0,854 0,800
70-30 Cu-Ni 0,974 0,967 0,957 0,946 0,922 0,876 0,828 0,777 0,710
Carbon Steel 1,002 0,998 0,990 0,983 0,967 0,936 0,901 0,863 0,810

Stainless Steel Type
304 0,910 0,897 0,879 0,862 0,823 0,754 0,685 0,619 0,539

Stainless Steel Type
316/317 0,904 0,891 0,872 0,854 0,815 0,744 0,674 0,607 0,527

Titanium 0,951 0,942 0,928 0,915 0,885 0,830 0,772 0,714 0,640
Sea-Cure (S44660) 0,932 0,922 0,906 0,891 0,857 0,795 0,732 0,669 0,591

Tab.1 Součinitel cm dle HEI Standards - 11th Edition [13]

Typ reaktoru Staty
představitele Palivo Chladivo Moderator

Pressurized Water Reactor
(PWR)

USA, Francie,
Japonsko,

Rusko, Čina
obohacený UO2 H2O H2O

Boiling Water Reactor (BWR) USA, Japonsko,
Švedsko obohacený UO2 H2O H2O

Pressurised Heavy Water
Reactor (PHWR) Kanada, Indie přirozený UO2 D2O D2O

Light Water Graphite Reactor
(LWGR) Rusko obohacený UO2 H2O C

Gas-cooled reactor (GCR) Velká Británie přirozený U,
obohacený UO2

CO2 C

Fast Breeder Reactor (FBR) Rusko PuO2 a UO2 tekutý Na není
Tab.2 Základní typy jaderných reaktorů [12]
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Výkresy, náčrty
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