Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Aleksandr Ivanin

Oponent diplomové práce: Ing. Jiří Němeček

Autor diplomové práce v první kapitole uvádí teoretické poznatky pro Rankin-Clausiusův tepelný oběh a význam kondenzace v tomto oběhu. Dále se zaměřuje na obecné zásady konstrukce kondenzátorů, popis typů jaderných reaktorů používaných v jaderné energetice a také na odlišnosti parních turbín pro jaderné elektrárny. V závěru kapitoly je uveden popis parního cyklu JE Temelín a rozbor možného přínosu vícetlakové kondenzace.

V druhé kapitole je proveden kontrolní tepelný a hydraulický výpočet pro kondenzátor JE Dukovany pro jednotlakové provedení. Pro dvoutlakové provedení je vyčíslen přírůstek elektrického výkonu oproti jednotlakovému provedení. Další část je věnována srovnání jednotlakového a třítlakového provedení pro stávající kondenzátory JE Temelín. V následné optimalizační úloze jsou prošetřeny různé varianty pro případnou přestavbu kondenzátorů s vyhodnoceným dopadem do elektrického výkonu turbíny.

Připomínky k diplomové práci

Na straně 12 je použit výraz „Rankin-Clausiusův“ cyklus, kdežto ve zbylé části je používán „Clausius-Rankinův“ cyklus.

Na straně 17 je uvedeno, že „koncový teplotní rozdíl slouží jako měřítko zanesení kondenzátoru“. O jaké zanesení se jedná?

Pro čtenáře by bylo srozumitelnější, pokud by na straně 18 označení pro veličinu „rozdíl mezi vstupní teplotou chladicí vody a kondenzační teplotou“ byl bezprostředně za prvním slovem „rozdíl“. Za symbolem této veličiny by pak pokračoval zbylý text, který by blíže specifikoval, o jaký „rozdíl“ se jedná.

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Velmi dobře

Místo, dne: Plzeň, 6.6.2018

podpis

Na straně 18 je uvedeno, že „střední teplota chladicí vody se počítá jako střední logaritmický spád“. Patrně tím bylo spíše myšleno, že pro výpočet střední teploty chladicí vody je možné využít střední logaritmický spád.

Ve dvou případech je v textu uveden nesprávný odkaz na číslo obrázku - jedná se o odkaz na obr. 1.8 na stranách 25 a 28. Obdobným případem je nesprávný odkaz na vztah 2.15 na straně 35.

V textu, zejména na stranách 25 a 26, chybí mezera u jednotek % a °C, v jednom případě pro MPa. Jednotky dané veličiny se zpravidla píšou s mezerou mezi poslední číslicí a příslušným označením jednotky.

V popisu parního cyklu JE Temelín je zmíněno, že „turbonapáječky jsou napájeny částečně párou vystupující z parogenerátoru a částečně párou vystupující ze separátoru-přihříváku“. Pro pohon turbonapáječek se skutečně používá pára z obou výše popsanych zdrojů, nicméně použití páry z parogenerátoru se omezuje pouze na fázi najetí turbíny jako záskok. Současný souběh obou zdrojů se nepoužívá.

V textu na straně 28 se vyskytuje veličina teplosměnná plocha, která je označena jako „S“. Stálo by za zvážení, zda neodlišit toto označení od „plochy vnitřního průřezu teplosměnné plochy“, která má shodné označení.

Veličina G, která je zmíněná ve vztahu 1.2 na straně 30, není nijak popsána. Dále je u vzorce 1.2 vysloveno převzaté tvrzení, že přírůstek výkonu díky úspoře páry v posledním odběru je významnější než přírůstek výkonu vlivem snížení střední kondenzační teploty. Potvrdil se tento předpoklad?

Mezi použitými zkratkami chybí uvedení VTI-CKTI a DSPW.

U vztahu 2.1 na straně 33 jsou vysvětleny jednotlivé dosazované veličiny. Mezi nimi je i vnější průměr teplosměnné plochy d_2 , u kterého nejsou uvedeny jednotky. Dalo by se tedy usuzovat, že mají být použity hodnoty v milimetrech na základě přehledu veličin na straně 8. Na straně 34 jsou do uvedeného vztahu dosazeny známé hodnoty, z čehož ovšem vyplývá, že je potřeba dosadit hodnotu průměru v metrech.

Použitý výraz „chladicí plocha“ na straně 35 se ve vztahu ke kondenzátoru nepoužívá, vhodnější je v takovém případě použít „teplosměnná plocha“ popřípadě „kondenzační plocha“.

Ve výpočtu pro tlakové ztráty (vztah 2.18) je zahrnut součinitel místního odporu pro obrat ve vlásence o 180°. Z jakého důvodu je uveden ve výpočtu tento součinitel, když nikde v celé práci nejsou vlásenky uvažovány?

V kapitole 2.3 je relativní přírůstek výkonu daný změnou kondenzačního tlaku pro JE Temelín vyčíslen s hodnotou 15 % a pro JE Dukovany s hodnotou 6 %. Avšak dle výchozích hodnot je relativní přírůstek desetkrát menší než uvedený.

Index zatrubkování, definovaný na straně 43 jako „podíl příčné plochy všech teplosměnných trubek k celkové ploše trubkovnice“, se neslučuje s uvedeným předpokladem zachování rozměrů trubkovnic. Patrně bylo spíše myšleno, že zůstane zachován poměr mezi plochou zatrubkované části trubkovnice a celkovou plochou trubkovnice.

Na přiloženém výkresu kondenzátoru Alv 300 101 jsou patrné průlezy na sběrači kondenzátu. Jejich umístění je však nevhodné, neboť po instalaci přívodního potrubí chladicí vody nebudou přístupné.

Hodnocení:

Z hlediska grafického zpracování nemám žádné výhrady. K formální stránce je potřeba ještě zmínit, že u jednoznakových předložek a spojek, ve spojení číselné hodnoty a jednotek a také u označení typu apod. chybí pevné spojení s následujícím textem.

V závěru práce je nastíněno, že ačkoli je teoreticky možné zvýšit výkon turbíny JE Temelín po optimalizaci kondenzátorů, tak se současnými instalovanými lopatkami toho nelze prakticky dosáhnout vlivem snížení termodynamické účinnosti lopatek v důsledku poklesu kondenzačního tlaku. Pro větší názornost by bylo přínosné, pokud by byl komentář doplněn konkrétními hodnotami.

Autor diplomové práce prokázal znalost tepelného výpočtu podle metodiky HEI Standards a také prokázal schopnost vypracovat různé varianty řešení a ty dále zhodnotit.